GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município  de  Caruaru,  Sr.  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  ao  Secretário  de  Serviços  Públicos  e
Sustentabilidade,  Sr.  Manoel  Ávila,  para  que  procedam com a  execução  do  programa Ilumina
Caruaru, na Rua JOSÉ NUNES SOBRINHO, no Bairro Universitário.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento ao apelo da população, solicitamos às autoridades mencionadas, a execução do
programa Ilumina  Caruaru,  no  endereço  citado,  com a  implantação de  lâmpadas  de  LED,  que
trazem benefícios em termos de durabilidade e economia de energia,  além de apresentar maior
potencial de emissão de luz.

A população encontra-se preocupada pela ausência desse direito público. A escuridão possibilita
a  presença  de  pessoas  interessadas  na  prática  de  crimes  e  não  pode  sair  à  noite,  para  outras
necessidades diárias. Tal medido extingue os temores da população que reside nesta localidade,
resolvendo, por consequência a atual e precária iluminação pública, que é composta por lâmpadas
antigas e com baixo potencial.

Sendo assim, faz-se necessário que a presente demanda relatada seja atendida com urgência.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, bem como à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 13 de abril de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-04-13T08:50:55-0300
	Vereador Jorge Quintino